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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 1,135,695,000

2020학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중"세입세출 각각1,125,931,000원"을 "세입세출 각각1,135,695,000원"으로한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,135,695 1,125,931 9,764 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 36,136 3.1

학생복지/교육격차 해소 9,807 491,241 43.2

기본적 교육활동 0 62,380 5.4

선택적 교육활동 -228 281,232 24.7

교육활동 지원 0 55,856 4.9

학교 일반운영 185 179,029 15.7

학교시설 확충 0 27,642 2.4

학교 재무활동 0 2,179 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 108,700 9.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 9,574 900,508 79.2

이전수입 기타이전수입 0 17,095 1.5

자체수입 학부모부담수입 0 66,756 5.8

자체수입 행정활동수입 190 3,957 0.3

기타수입 전년도이월금 0 38,679 3.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,026,303 1,016,729 9,574

1.중앙정부이전수입 108,700 108,700 0

1.국고보조금 108,700 108,700 0

1.국고보조금 108,700 108,700 0

1.국고보조금 108,700 108,700 0

2.지방교육자치단체이전수입 900,508 890,934 9,574

1.교육비특별회계전입금수입 900,508 890,934 9,574

1.교육비특별회계전입금 900,508 890,934 9,574

1.학교운영비전입금 321,508 321,508 0

2.목적사업비전입금 416,996 417,096 -100
NCS기반 교육과정 운영비 : -230,000원 * 1교 

=
-230,000

(성립전_5추)급식종사자 추가인건비지원 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

3.입학금수업료지원금 10,830 10,830 0

4.학교운영지원비지원금 25,388 25,388 0

5.급식비지원금 73,556 73,556 0

6.방과후학교활동비지원금 23,200 23,200 0

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 16,089 6,415 9,674
(성립전_5추)2021학년도 교과서무상지원금 : 

9,674,000원 * 1교 =
9,674,000

9.기숙사비지원금 1,562 1,562 0

10.교복구입지원금 11,319 11,319 0

11.기타학부모부담지원금 60 60 0

3.기타이전수입 17,095 17,095 0

1.기타공공이전수입 17,095 17,095 0

1.기타공공지원금 17,095 17,095 0

1.기타공공지원금 17,095 17,095 0

2.자체수입 70,713 70,523 190

1.학부모부담수입 66,756 66,756 0

1.수익자부담수입 66,756 66,756 0

1.급식비 46,858 46,858 0

4이승철 2021년 10월 31일 18시 18분 21초 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 44,499 44,499 0

2.우유급식비 2,359 2,359 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,709 2,709 0

1.졸업앨범비 2,709 2,709 0

5.교과서비 2,108 2,108 0

1.교과서비 2,108 2,108 0

6.기숙사비 15,081 15,081 0

1.기숙사비 15,081 15,081 0

7.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 3,957 3,767 190

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 822 822 0

1.자산매각대 822 822 0

1.자산매각대 822 822 0

3.기타행정활동수입 3,135 2,945 190

1.이자수입 371 371 0

1.이자수입 371 371 0

2.기타행정활동수입 2,764 2,574 190

1.기타행정활동수입 2,764 2,574 190 수도광열비 : 188,650원*1회= 189,000

잡수입 : 1,000원*1회= 1,000

3.기타수입 38,679 38,679 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 38,679 38,679 0

1.순세계잉여금 34,658 34,658 0

1.순세계잉여금 34,658 34,658 0

1.순세계잉여금 34,658 34,658 0

2.정산대상재원사용잔액 4,021 4,021 0

1.정산대상재원사용잔액 4,021 4,021 0

1.정산대상재원사용잔액 4,021 4,021 0

세입합계 1,135,695 1,125,931 9,764
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,136 36,136 0

1.기타 교직원보수 35,086 35,086 0

1.교직원대체인건비 15,741 15,741 0

1.교원대체인건비 15,741 15,741 0

1.기간제교원인건비 15,741 15,741 0

2.학교운영지원수당 19,345 19,345 0

1.학교운영지원수당 19,345 19,345 0

1.학교운영지원수당 19,345 19,345 0
교원연구비(보직교사) : 51,000원*5명*1회

=
255,000

교원연구비(교사) : -255,000원*1회= -255,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,050 1,050 0

1.교직원연수 1,050 1,050 0

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.해외선진정책연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 491,241 481,434 9,807

1.급식 관리 277,214 277,084 130

1.학교급식운영 277,214 277,084 130

1.조리원인건비 125,860 125,730 130

1.무기계약직원인건비 124,935 124,805 130 (성립전_5추)명절휴가비 : 32,500원*4명= 130,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 925 925 0

2.급식재료구입비 113,606 113,606 0

1.급식용식재료비 113,606 113,606 0

3.우유급식비 2,359 2,359 0

1.우유대금 2,359 2,359 0

4.급식운영비 31,431 31,431 0

1.일반수용비 14,367 14,367 0

2.연료비 6,256 6,256 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.비품구입비 10,768 10,768 0

5.급식기구확충비 3,958 3,958 0

1.비품구입비 3,958 3,958 0

2.기숙사 관리 138,476 138,473 3

1.기숙사운영 138,476 138,473 3

1.기숙사운영비 132,299 132,296 3

1.일반수용비 10,684 10,691 -7 청소용역비 : -7,000원*1회= -7,000

2.전기요금 1,902 1,902 0

3.교직원복지비 1,891 1,891 0

4.학생복지비 1,281 1,271 10 약품구입비 : 5,000원*2종*1회= 10,000

5.비품구입비 116,541 116,541 0

2.기숙사직원인건비 6,177 6,177 0

1.무기계약직원인건비 6,177 6,177 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

3.보건관리 31,846 31,846 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,881 5,881 0

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 1,708 1,708 0

이승철 2021년 10월 31일 18시 18분 21초 8 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,708 1,708 0

3.보건실운영 4,173 4,073 100

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 40 40 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,133 3,033 100 약품 및 물품 구입 : 10,800원*10종*1회= 108,000

침구세탁비 : -8,000원*1회= -8,000

5.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 25,965 25,965 0

1.먹는물관리 5,296 5,296 0

1.일반수용비 5,296 5,296 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 16,289 16,289 0

1.일반수용비 5,889 5,889 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.교육격차 해소 11,844 11,844 0

1.[국고]학비지원 2,006 2,006 0

1.[국고]사회적배려대상자 지원 2,006 2,006 0

1.학생지원금 2,006 2,006 0

2.기타 교육격차해소 지원 9,838 9,838 0

1.기타 교육격차해소 지원 9,838 9,838 0

1.학생지원금 9,838 9,838 0

5.학생복지 31,861 22,187 9,674

1.학생복지운영 31,861 22,187 9,674
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.학생교과서구입 17,632 7,958 9,674

1.교육운영비 17,632 7,958 9,674
(성립전_5추)2021학년도교과서구입비 : 

78,650원*123명=
9,674,000

3.학생교복구입 11,319 11,319 0

1.학생복지비 11,319 11,319 0

3.기본적 교육활동 62,380 62,380 0

1.교과 활동 47,264 47,264 0

1.교과활동지원 3,408 3,408 0

1.교사용교과서(지도서)구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학력신장 2,740 2,740 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 100 100 0

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 7,800 7,800 0

1.교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

7.예술교과활동 600 600 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.외국어교과활동 60 60 0

1.학습준비물지원 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.영어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.특수교육교과활동 1,946 1,946 0

1.교과운영 946 946 0

1.교육운영비 710 710 0

2.비품구입비 236 236 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.전문교과활동 28,450 28,450 0

1.전문교과운영 5,303 5,303 0

1.교직원복지비 1,271 1,271 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,032 4,032 0

2.학습준비물지원 19,247 19,247 0

1.교육운영비 19,247 19,247 0

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 15,116 15,116 0

1.자율활동 11,914 11,914 0

1.학생회활동지원 9,019 9,019 0

1.교육운영비 5,108 5,108 0

2.학생복지비 711 711 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.학급교육활동경비 1,984 1,984 0

1.교육운영비 1,984 1,984 0

3.체육대회 911 911 0

1.교육운영비 911 911 0

4.줄래포한마당축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,202 3,202 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동(자체예산) 1,202 1,202 0

1.교육운영비 1,202 1,202 0
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2.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 0 0 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.인성검사 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 281,232 281,460 -228

1.방과후학교 운영 24,986 24,986 0

1.방과후학교운영 24,986 24,986 0

1.교과프로그램 23,246 23,246 0

1.운영수당 15,748 15,748 0

2.교육운영비 7,498 7,498 0

2.토요스포츠운영 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.직업교육 252,283 252,511 -228

1.[국고]직업교육운영 252,283 252,511 -228

1.취업역량강화사업 19,651 19,649 2

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 3,168 3,168 0

3.교육운영비 16,113 16,111 2 (이월)현장실습운영비 : 2,000원*1종*1회= 2,000

2.특성화부운영 11,153 11,153 0

1.일반수용비 5,139 5,139 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 6,014 6,014 0

3.기능경기대회 10,170 10,170 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 10,170 10,170 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.취업지원관인건비 34,652 34,652 0

1.무기계약직원인건비 31,889 31,889 0

2.무기계약직원법정부담금 2,763 2,763 0

5.취업맞춤반교육훈련비 5,234 5,234 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,234 1,234 0

6.19년취업맞춤반사업주부담반환금 18,183 18,183 0

1.교육운영비 18,183 18,183 0

7.[국고][국고보조금중기청]중소기업특성화고인력양성사업108,700 108,700 0

1.일반수용비 19,930 19,929 1 교원연수비 : -500,000원*1회= -500,000

기자재유지보수비 : 65,100원*10종*1회= 651,000

감사패구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 37,158 38,740 -1,582 내부강사수당 : -1,526,500원*1회= -1,526,000

외부강사수당 : -56,000원*1회= -56,000

3.여비 6,181 6,300 -119 국내여비 : -119,460원*1회= -119,000

4.교육운영비 44,015 42,315 1,700 학생연수비 : 42,500원*40명*1회= 1,700,000

5.목적사업업무추진비 1,416 1,416 0

8.현장실습운영비 4,330 4,330 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,834 2,834 0

3.목적사업업무추진비 176 176 0

9.NCS기반 교육과정 운영 33,710 33,940 -230

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 416 540 -124 [목적]컨설팅강사비 : -124,000원*1회= -124,000

3.교육운영비 31,194 31,300 -106 [목적]재료비 : -1,000원*1회= -1,000

[목적]컨설팅운영비 : -105,000원*1회= -105,000

10.2021년도 지방기능경기대회기능교육비6,500 6,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.선진학교견학연수 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.독서활동 3,963 3,963 0

1.독서활동운영 3,963 3,963 0

1.도서구입 3,774 3,774 0

1.도서구입비 3,774 3,774 0

2.독서활동운영 189 189 0

1.교육운영비 189 189 0

5.교육활동 지원 55,856 55,856 0

1.교무업무 운영 12,974 12,974 0

1.교무학사운영 12,974 12,974 0

1.교무학사운영 3,056 3,056 0

1.교육운영비 3,056 3,056 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

2.교육활동홍보 3,807 3,807 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,807 3,807 0

3.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 500 500 0

5.환경정리 96 96 0

이승철 2021년 10월 31일 18시 18분 21초 15 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.일반수용비 96 96 0

2.교육운영비 0 0 0

6.단위학교활성화 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

7.청소용품 3,345 3,345 0

1.일반수용비 2,745 2,745 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 4,106 4,106 0

1.[국고]학생생활상담지도 2,502 2,502 0

1.[국고]학생생활지도 운영 2,502 2,502 0

1.교육운영비 2,502 2,502 0

2.학교폭력예방 1,604 1,604 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.안전한학교환경구축 1,604 1,604 0

1.교육운영비 1,604 1,604 0

3.학습지원실 운영 38,776 38,776 0

1.[국고]정보화실운영 33,775 33,775 0

1.학교정보화지원 14,175 14,175 0

1.교육운영비 6,575 6,575 0

2.비품구입비 7,600 7,600 0

2.정보화업무 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,533 6,533 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.도서구입비 267 267 0

3.[국고]학교무선망구축사업 11,600 11,600 0
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1.시설비 11,600 11,600 0

2.공동실습소운영 5,001 5,001 0

1.공동실습소운영비 5,001 5,001 0

1.교육운영비 5,001 5,001 0

6.학교 일반운영 179,029 178,844 185

1.학교기관 운영 34,375 34,095 280

1.부서기본운영 34,375 34,095 280

1.교장실운영 5,174 5,230 -56

1.여비 560 530 30 관외출장여비 : 10,000원*1명*1회= 10,000

관내출장여비 : 20,000원*1명*1회= 20,000

2.일반업무추진비 1,614 1,700 -86 교직원간담회비 : -86,000원*1회= -86,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,757 19,221 536

1.일반수용비 12,212 12,212 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,058 1,908 150 관외출장여비 : 35,000원*2명*1회= 70,000

관내출장여비 : 40,000원*2명*1회= 80,000

4.교직원복지비 460 460 0

5.일반업무추진비 2,886 2,500 386 행정실간담회비 : -10,000원*1회= -10,000

접대용다과구입비 : 39,600원*10종*1회= 396,000

6.비품구입비 1,991 1,991 0

3.교무부운영 9,444 9,644 -200

1.무기계약직원인건비 264 264 0

2.여비 7,780 7,680 100 관내출장여비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

3.일반업무추진비 1,400 1,700 -300 교원간담회 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설 장비 유지 143,254 143,349 -95

1.학교시설장비유지 143,254 143,349 -95

1.공공요금및제세공과금 60,427 60,522 -95
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1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 38,900 38,900 0

3.상하수도료 11,505 11,600 -95 상하수도요금 : -95,000원*1회= -95,000

4.기타공공요금 9,822 9,822 0

2.연료비 505 505 0

1.연료비 505 505 0

3.시설관리용역 10,460 10,460 0

1.일반수용비 10,460 10,460 0

4.시설일반관리 42,571 42,571 0

1.일반수용비 42,321 42,321 0

2.교직원복지비 250 250 0

5.화장실관리 23,105 23,105 0

1.무기계약직원인건비 15,691 15,691 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,764 1,764 0

6.당직관리 6,186 6,186 0

1.일반수용비 6,186 6,186 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학부모교육 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

7.학교시설 확충 27,642 27,642 0

1.시설확충 및 개선 27,642 27,642 0

1.시설확충및개선 27,642 27,642 0

1.교사동 방수공사 8,400 8,400 0

1.시설비 8,400 8,400 0

2.시설보수공사 19,242 19,242 0

1.시설비 19,242 19,242 0

8.학교 재무활동 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,135,695 1,125,931 9,764

이승철 2021년 10월 31일 18시 18분 21초 19 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교


